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Zápisnica z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

konaného dňa 15.03.2023 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Prizvaní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Schválenie programu rokovania  

4. Doplnenie zámeru TTSK „Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti 

v zariadeniach poskytujúcich sociálne služby“, diskusia  

5. Rozhodujúce stanovisko a uznesenie k projektovému zámeru v Lakšárskej Novej Vsi  

6. Záver 

 

1.  Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie otvorila a viedla Ing. Oľga Procházková – starostka obce. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Ing. Oľga Procházková - starostka obce určila overovateľov zápisnice: Bc. Vladimír Snížek 

a Bc. Ľubica Haberlová, zapisovateľka: Mgr. Alena Hrúzová 

 

3. Schválenie programu rokovania 

Program zasadnutia bol schválený bez pripomienok prítomných poslancov. 

 

Hlasovanie: 7 za, 0 proti, 0 sa zdržalo 

 

4. Doplnenie zámeru TTSK „Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti 

v zariadeniach poskytujúcich sociálne služby“  , Diskusia 

Dostavila sa p. Ing. Blažena Flamíková (riaditeľka odboru sociálnych vecí TTSK) a priblížila 

projekt budovania DSS do okolitých obcí z pohľadu TTSK. Na základe výzvy z Plánu obnovy 

a odolnosti bola oslovená obec Lakšárska Nová Ves (aj obec Smolinské). Bolo by to malé 

zariadenie pre 12 ľudí + personál (opatrovateľky, zdravotné sestry, upratovačky – cca 12 a viac 

zamestnancov). Kuchyňa by bola mimo zariadenia, resp. jedlo by mali dovážané. Areál 

zariadenia by bol uzavretý. V DSS, ktorý by bol vybudovaný v Lakšárskej Novej Vsi by boli 

zo začiatku klienti vo vyššom veku z Moravského Svätého Jána. Všetky náklady by znášal 

TTSK.  

Na obecné zastupiteľstvo sa dostavil poslanec p. Bc Vladimír Snížek. 

 

Do diskusie k uvedenej téme sa zapojili poslanci aj prítomní obyvatelia obce (p. Ing. Silvia 

Juricová, p. Mgr. Jana Cigáneková, p. Dušan Cigánek):   

 

Aké sú výhody, nevýhody tohto zariadenia, koľko zamestnancov by malo dané zariadenie ?  

(p. Procházková, p. Cigánek) 

 

p. Flamíková – umiestňovanie ľudí len s diagnózou (na základe posudku – psychiatrické 

diagnózy), zariadenie by bolo postupne hlavne pre občanov obce, obec by sa finančne 
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nepodieľala na prevádzke zariadenia, ľudia by platili cca 200,- Eur – 300,- Eur v takomto 

zariadení (v súkromnom zariadení sa sumy pohybujú okolo 1.000,- Eur mesačne), zvýšili by sa 

obci podielové dane, klienti by mali v obci aj trvalý pobyt (ak by to neboli občania obce). 

Zatiaľ majú skúsenosti, že každé takéto zariadenie sa v obci vždy „udomácni“, ľudia si naňho 

zvyknú. Boli by tu len naozaj ľudia už vo vyššom veku a prirodzeným úbytkom by mohli túto 

službu využiť aj občania Lakšárskej Novej Vsi. Je tu takisto záruka nízkeho platenia úhrad od 

klientov. Je to zmysluplné využitie pozemku v obci. Výhodou je aj pracovná príležitosť pre 

občanov obce – bude potrebných cca 12 zamestnancov – opatrovateľky, zdravotné sestry, 

upratovačky. Zo začiatku by bolo čo sa zamestnancov týka celá poskytovaná starostlivosť 

prepojená s DSS Moravský Svätý Ján. Administratíva by bola takisto len v Moravskom Svätom 

Jáne, v Lakšárskej Novej Vsi by bola poskytovaná len starostlivosť o klienta. Strava by bola 

poskytovaná formou dovozu.  Zariadenie by bolo bez lekára. 

 

p. Procházková – v našej obci málo ľudí pozná tento typ sociálnych služieb, zvýši sa štandard 

obce,  klasické zariadenie pre seniorov by bolo pre obec veľmi nákladné, nakoľko výstavbu by 

musela obec financovať, následne by náklady na prevádzku znášala obec. Vyjadrila súhlas k 

realizácii projektového zámeru. Využitie pozemku pre výstavbu rodinných domov aj keď za 

ekonomicky výhodnejšiu cenu nepovažuje v súčasnosti za vhodné, nakoľko sa ide v obci 

budovať nová IBV (developer), čiže stavebných pozemkov bude dostatok.  

 

p. Flamíková – je to projekt v rámci TTSK, čiže je istota, že daný pozemok bude využitý len 

na účel, na ktorý by bol kúpený (bolo by to uvedené aj v kúpnej zmluve). Pozemok môžu kúpiť 

len za sumu stanovenú znaleckým posudkom, t.j. v tomto prípade za sumu 53.200,- Eur 

(znalecký posudok č. 286/2022 zo dňa 17.12.2022, ktorý si dal vypracovať TTSK). 

 

Kto rozhoduje o prijatí do tohto  zariadenia? (p. Cigánek) 

 

p. Flamíková – TTSK vedia 2 druhy poradovníkov. Jeden je klasický a druhý je prednostný 

(tam sú už ľudia, ktorí majú život ohrozujúci stav). Každé zariadenie si však môže viesť aj svoj 

poradovník, t.j. môžu sa podávať žiadosti o prijatie aj priamo do zariadenia (zariadenie hlási 

žiadosti aj TTSK, z toho dôvodu, je dobré podávať žiadosti o prijatie priamo TTSK). O prijatí 

do zariadenia rozhoduje na základe posudku, ktorý vypracuje TTSK. 

Avšak v zariadení, ktoré by bolo v obci Lakšárska Nová Ves, by sa išlo zo začiatku  podľa 

poradovníka, ktorý je v Moravskom Svätom Jáne. Následne by sa zriadil aj poradovník priamo 

v zariadení, ktoré by bolo tu v obci.  

Zariadenie by mohlo poskytovať aj tzv. „odľahčovaciu službu“, t.j. služba pre ľudí, ktorí sú 

opatrovateľmi v domácnosti (t.j starajú sa o niekoho doma) a potrebovali by zabezpečiť 

starostlivosť z dôvodu ich neprítomnosti (napr. dovolenka....).  

 

Bolo by možné využiť zariadenia na „odľahčovaciu službu“, aj keď bude zariadenie plné?  

(p. Velický) 

 

p. Flamíková – poskytovanie takejto služby by bolo  možné, len ak by bolo voľné miesto 

v danom čase na umiestnenie. 

 

p. Velický – čiže by táto služba vôbec nemusela byť poskytovaná, keďže zariadenie bude 

„vždy“ plné.  
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p. Flamíková – áno, musela by byť v danom čase voľná „posteľ“, nakoľko kapacita zariadenia 

je 12 klientov.  

 

Pani starostka Ing. Oľga Procházková sa poďakovala za bližšie priblíženie a zodpovedanie 

položených otázok p. Ing. Flamíkovej. 

 

Diskusia poslancov bola vedená hlavne okolo týchto tém: 

 

- možnosti umiestnenia občanov našej obce - k vybudovaniu tohto typu zariadenia v centre obce 

a  vzhľadom k súčasnému starnutiu populácie a k dožívaniu sa vysokého veku (aj napriek 

rôznym diagnózam), nie je podľa ich názoru pravda, že by sa tam dostali tak skoro občania 

z Lakšárskej Novej Vsi,  

 

- nájsť alternatívny pozemok - centrum obce by malo zostať v majetku obce (s možnosťou 

využívania pre všetkých obyvateľov) a ak by bol k dispozícii iný pozemok mimo centra, 

ponúknuť ho ako alternatívu k realizácii tohto zámeru. 

V tomto čase obec nedisponuje iným vhodným pozemkom nachádzajúcim sa mimo centra 

obce.   

 

Po doplnených informáciách prítomní poslanci zvažovali uskutočnenie predmetu projektu, ale 

vo voľnej diskusii boli viac naklonení k odmietnutiu realizácie. 

 

5. Rozhodujúce stanovisko a uznesenie k projektovému zámeru v Lakšárskej Novej Vsi  

 

Pani starostka obce vyzvala prítomných poslancov k hlasovaniu.  

 

Hlasovanie: 0 za, 7 proti, 1 sa zdržal 

 

6. Záver 

 

Na záver starostka obce poďakovala všetkým  prítomným za účasť a mimoriadne zasadnutie 

obecného zastupiteľstva ukončila.  
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U Z N E S E N I A 

z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva Obec Lakšárska Nová Ves  

zo dňa 15.03.2023 

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo: 

1. Schválenie programu rokovania 

2. Rozhodujúce stanovisko k projektového zámeru TTSK „Rozšírenie kapacít komunitnej 

sociálnej starostlivosti v zariadeniach poskytujúcich sociálne služby“ 

 

1. Schválenie programu zasadnutia 

 

Uznesenie č. 12/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Lakšárska Nová Ves s c h v a ľ u j e program zasadnutia bez 

pripomienok poslancov.  

Hlasovanie: 7 za, 0 proti, 0 sa zdržalo 

 

2. Rozhodujúce stanovisko k projektovému  zámeru TTSK „Rozšírenie kapacít komunitnej 

sociálnej starostlivosti v zariadeniach poskytujúcich sociálne služby“ 

 

Uznesenie č. 13/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Lakšárska Nová Ves  n e s c h v a ľ u j e   projektový zámer TTSK 

„Rozšírenie kapacít komunitnej sociálnej starostlivosti v zariadeniach poskytujúcich sociálne 

služby“, ktorý by bol realizovaný v obci Lakšárska Nová Ves. 

Hlasovanie: 0 za, 7 proti, 1 sa zdržal 

 

 

 

Zapísala: .................................. 

               Mgr. Alena Hrúzová 

                    .........................................................  

        Ing. Oľga Procházková 

               starostka obce 

 

Overovatelia:   

 

.................................. 

Bc. Vladimír Snížek 

 

 

.................................. 

Bc. Ľubica Haberlová 


